Nunc schema emendandum est a nostra Submissione, prae oculis habitis observationibus Patrum Commissionis Centralis et responsis eis datis a Commissione de Apostolatu laicorum.

OBSERVATIONES GENERALES ET RESPONSA EIS DATA

Observatio n. 1

In decursu communicationum quae ante suffragium prolatae sunt, plures Eminentissimi Cardinales desiderium manifestarunt ut textus Constitutionis « De Apostolatu laicorum » ad breviorum formam redigeretur: sic Em.mi Cardinales: Ruffini, Léger, Siri, Richaud, Döpfner.

Resp.: Ad hanc observationem generalem sic respondendum censet Commissio de Apostolatu laicorum:

1. Commissio nostra nonnisi unicum documentum praesentavit, dum, e contra, caeterae Commissiones plures Constitutiones seu Decreta exhibuerunt, quorum summa quandoque magni momenti volumen constituit. Melius nobis visum est unico fasciculo simul omnia complecti apostolatam laicorum respicientia: quod necessario longiores quasdam investigationes expostulabat.

2. Notandum est, caeterum, prima vice in vita Ecclesiae, has quaestiones conciliariter tractari: problemata enim quae considerantur nonnisi post Concilium Vaticanum I poni coepta sunt, quando iam quaestio socialis plene exorta erat et necessitas apostolatus laicorum urgentior facta est sive ob complexitatem modernae structurae socialis sive ob carentiam cleri.

— 4 —

Ideo Em.mus Card. Liénart hoc modo sese exprimit: « Exopto quod schemata, quamvis sint extensione ampliora, non minuantur; quia de apostolatu laicorum numquam quaestio fuit in Conciliis anteactis tractata et ideo maximi momenti est quod materia ista in Concilio Vaticano II in extenso tractetur ». Sequenti autem die omnes propositas emendationes prae oculis habens addidit: « Certo de observationibus a Patribus factis ratio accurata habenda est; attamen mihi videtur quod damnosum esset si tam laudabiliter a Commissione de Laicis elaboratum et tam ab ipsis laicis pro Ecclesia militantibus exoptatum, propter eas dirueretur ».

3. Quidam Em.mi Cardinales et Episcopi qui contractionem exoptarunt, etiam addiderunt: « Concilio Oecumenico reseruetur breve prooemium, praecipuae normae et exhortatio » (Em.mus Coussa).

Impossibile apparet hoc ad actum perducere. Etenim si generalis ratio Constitutionis nostrae schematis diligenter examinetur, eius indoles pastoralis et exhortativa profecto elucet: hoc autem genus expositionis difficile ad breviorum formam reduci potest.

Em.mus Card. Ritter proposuit ut magna pars textus nostri transferatur in Constitutionem « De Ecclesia » a Commissione Theologica apparatus.